
Resolução sobre a criação de Redes de Mulheres 
na Nestlé e na Coca Cola 

Considerando que:

Um: Na América Latina, uma nova geração de trabalhadoras jovens entrou na 
Nestlé e na Coca-Cola. 

Dois: O perfil etário e de gênero mudou substancialmente, e é lógico que surjam 
novos interesses e preocupações entre as afiliadas, bem como novos desafios para a 
organização sindical.

Por tudo o que foi exposto, a XVI Conferência Regional
Latino-Americana da UITA resolve:

Um: A criação de estruturas adequadas que promovam uma maior participação e 
influência das mulheres trabalhadoras no seio da Federação Latino-Americana de 
Trabalhadores da Nestlé (Felatran) e da Federação Latino-Americana de Trabalhadores 
da Coca-Cola (Felatrac).




